
  
 
 
 

 

 

 

Tegucigalpa M.D.C. 19 de Marzo de 2019 

 

N° 014-DGP-AE                     

 

Señor 

 

Presente  

 

Para su conocimiento y demás fines transcribo a usted la Resolución que literalmente dice:  

 
“GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE HONDURAS SECRETARIA DE 

FINANZAS Tegucigalpa, MDC, 13 de Marzo de 2019  RESOLUCION NÚMERO: 014 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad, mediante 

Oficio N° SEDS-0288-2019 de fecha 21 de Febrero de 2019, solicita la cancelación de 

cuarenta y dos Plazas de “Policía”, tres plazas de “Policía Clase I”, una plaza de “Policía 

Clase II”, dos plazas de “Policía Cobra”, una plaza de “Clase II”, una plaza de “Sub 

Inspector”, una plaza de “Inspector”, una plaza de “Sub Oficial I”, dos plazas de “Sub 

Oficial III”, una plaza de “Técnico Informático”, una plaza de “Policía Técnico” y una 

plaza de “Tramitador” en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios de la Policía 

Nacional, que han sido canceladas como consecuencia del Proceso de Restructuración 

instaurado mediante Decreto Ejecutivo N°21-2016 que ordena “Declarar Situación de 

Emergencia y Seguridad Nacional e Interés Público el Proceso de Depuración de la Policía 

Nacional”. CONSIDERANDO: Que las cincuenta y siete plazas, notificados todos de su 

cancelación por restructuración, serán canceladas a través de la presente Resolución Interna 

debiendo realizar los ajustes al Anexo de Sueldos y Salarios de la Policía Nacional.  

CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto realizo la revisión y análisis 

de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, estima procedente la cancelación de las 

plazas antes descritas amparada en la facultad que le otorga el Poder Legislativo en el 

Artículo 117 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos 

de la República, Ejercicio Fiscal 2019, procede a cancelar en el Anexo Desglosado de 

Sueldos y Salarios, las cincuenta y siete Plazas solicitadas por la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Seguridad. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna 

constituye un Instrumento Legal para realizar la cancelación de las plazas solicitadas por la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad, sin embargo la ejecución de los fondos 

es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa 

Legal Vigente.  POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 de la 

Ley General de la Administración Pública, 117 y 135 de las Disposiciones Generales del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2019 y 

Decreto Ejecutivo N° 21-2016.  RESUELVE: ARTICULO 1º.  Cancelar en el 

Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios Básicos de la Policía Nacional, las Plazas que se 

encuentran presupuestadas en la Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad, en las 

siguientes estructuras:  

 
 

INSTITUCION 70 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE SEGURIDAD 

PROGRAMA 03 

ACTIVIDADES DE DIRECCION DE LA POLICÍA NACIONAL 

SUB-PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

 ACTIVIDAD 01 

DIRECCION Y COORDINACION DEL PROGRAMA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 07 - Dirección General de Policía Nacional 
 



  
 
 
 

 

 

Cont. /02 

Resolución N° 014-DGP-AE    

 

10000                                 SERVICIOS PERSONALES 

11100  11  001  0000         Sueldos Básicos                                              L.     610,516.20 

11510  11  001  0000         Décimo Tercer Mes                                         L.       50,876.35 

11520  11  001  0000         Décimo Cuarto Mes                                         L.       50,876.35 

11600  11  001  0000         Complementos                                                L.       50,876.35               

11731  11  001  0000         Contribuciones IPM-Cuota Patronal                 L.       73,261.95 

11732  11  001  0000         Contribuciones IPM-Riesgos Especiales          L.       44,262.42 

11733  11  001  0000         Contribuciones IPM-Reserva                            L.       42,736.14   

11750  11  001  0000         Contribuciones IHSS                                        L.       12,221.68 

                                            Sub Total                                           L.  935,627.44 

 

 

Nombre del Puesto 

N° de 

Empleado 
Sueldo Mensual 

 

Ahorro 2019 

Sub Comisario 1574 29,198.08 536,056.00 

Inspector 4630 21,678.27 399,571.44 

TOTAL   935,627.44 

 
 

PROGRAMA 11 

SERVICIOS POLICIALES DE PREVENCIÓN, PROTECCION Y CONTROL 

SUB-PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 01 

DIRECCION Y COORDINACION DEL PROGRAMA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 08 – Dirección Nacional de Prevención  

y Seguridad Comunitaria (DNPSC) 
 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11100  11  001  0000         Sueldos Básicos                                             L.     723,205.00 

11510  11  001  0000         Décimo Tercer Mes                                         L.       61,555.00 

11520  11  001  0000         Décimo Cuarto Mes                                         L.       61,555.00 

11600  11  001  0000         Complementos                                              L.       61,555.00 

11731  11  001  0000         Contribuciones IPM-Cuota Patronal                 L.       85,084.55 

11732  11  001  0000         Contribuciones IPM-Riesgos Especiales          L.       52,432.36 

11733  11  001  0000         Contribuciones IPM-Reserva                            L.       50,624.35 

11750  11  001  0000         Contribuciones IHSS                                        L.       23,934.12 

                                            Sub Total                                            L.1,119,945.38 

 

 

Nombre del Puesto 

N° de 

Empleado 
Sueldo Mensual 

 

Ahorro 2019 

Sub Oficial III  21,000.00 387,260.84 

Sub Oficial III 17813 15,455.00 264,897.86 

Policía Clase I 1341 13,100.00 243,875.84 

Policía Cobra 16661 12,000.00 223,910.84 

TOTAL   1,119,945.38 

 
 

ACTIVIDAD 02 

SERVICIOS PREVENTIVOS POLICIALES COMUNITARIOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 08 – Dirección Nacional de Prevención  

y Seguridad Comunitaria (DNPSC) 



  
 
 
 

 

 

Cont. /03 

Resolución N° 014-DGP-AE 
 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11100  11  001  0000         Sueldos Básicos                                             L.  2,909,738.00 

11510  11  001  0000         Décimo Tercer Mes                                         L.     248,642.00 

11520  11  001  0000         Décimo Cuarto Mes                                         L.     248,642.00 

11600  11  001  0000         Complementos                                              L.     238,642.00 

11731  11  001  0000         Contribuciones IPM-Cuota Patronal                 L.     341,032.30 

11732  11  001  0000         Contribuciones IPM-Riesgos Especiales          L.     210,956.00 

11733  11  001  0000         Contribuciones IPM-Reserva                            L.     203,681.66 

11750  11  001  0000         Contribuciones IHSS                                        L.     136,984.64 

                                            Sub Total                                            L.4,538,318.60  

   

 

Nombre del Puesto 

N° de 

Empleado 
Sueldo Mensual 

 

Ahorro 2019 

Policía 17369 10,334.00 193,672.94 

Policía 16940 10,334.00 193,672.94 

Policía 17444 9,634.00 180,967.94 

Policía 971 10,400.00 194,870.84 

Policía 8076 10,000.00 187,610.84 

Clase II 17609 14,200.00 263,840.84 

Policía 17233 10,988.00 205,543.04 

Policía 16928 9,074.00 170,803.94 

Policía 16979 10,000.00 187,610.84 

Policía 17306 8,929.00 168,172.19 

Policía 7480 12,000.00 223,910.84 

Policía 17462 10,383.00 194,562.29 

Policía Cobra 17305 12,000.00 223,910.84 

Policía 17010 11,400.00 213,020.84 

Policía 17647 11,200.00 209,390.84 

Policía Clase II 9592 13,800.00 256,580.84 

Policía Técnico 13416 10,200.00 176,732.10 

Tramitador 16894 10,983.00 189,868.88 

Policía 7555 11,000.00 190,154.10 

Policía 17485 10,383.00 179,802.38 

Policía 19085 10,000.00 163,376.60 

Policía 6854 10,400.00 180,087.60 

Policía 11219 11,000.00 190,154.10 

TOTAL   4,538,318.60 

 
 

 ACTIVIDAD 06 

SERVICIOS POLICIALES DE CONTROL PARA GARANTIZAR LA SEGURIDAD DEL 

ESTADO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 11 – Dirección Nacional de Servicios Policiales de Fronteras (DNSPF) 

 
 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11100  11  001  0000         Sueldos Básicos                                           L.     243,948.00 

11510  11  001  0000         Décimo Tercer Mes                                       L.       20,329.00 

11520  11  001  0000         Décimo Cuarto Mes                                       L.       20,329.00 

11600  11  001  0000         Complementos           L.       20,329.00 

11731  11  001  0000         Contribuciones IPM-Cuota Patronal             L.       29,273.76 

11732  11  001  0000         Contribuciones IPM-Riesgos Especiales      L.       17,686.23 



  
 
 
 

 

Cont. /04 

Resolución N° 014-DGP-AE  

 

11733  11  001  0000         Contribuciones IPM-Reserva                        L.       17,076.36 

11750  11  001  0000         Contribuciones IHSS                                     L.       12,221.68 

                                            Sub Total                                           L.   381,193.03 
 

 

Nombre del Puesto 
N° de 

Empleado 
Sueldo Mensual Ahorro 2018 

Policía 17736 11,400.00 213,020.84 

Policía 17719 8,929.00 168,172.19 

TOTAL   381,193.03 

 

PROGRAMA 12 

SERVICIOS DE INVESTIGACION DELICTIVA 

SUB-PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 01 

DIRECCION Y COORDINACION DEL PROGRAMA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 12 – Dirección Policial de Investigación (DPI) 
 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11100  11  001  0000         Sueldos Básicos                                             L.  1,869,520.00 

11510  11  001  0000         Décimo Tercer Mes                                         L.     157,983.50 

11520  11  001  0000         Décimo Cuarto Mes                                         L.     157,983.50 

11600  11  001  0000         Complementos              L.     142,035.50 

11731  11  001  0000         Contribuciones IPM-Cuota Patronal                 L.     221,451.38 

11732  11  001  0000         Contribuciones IPM-Riesgos Especiales          L.     135,540.21 

11733  11  001  0000         Contribuciones IPM-Reserva                            L.     130,866.41 

11750  11  001  0000         Contribuciones IHSS                                        L.       96,245.72 

                                            Sub Total                                            L.2,911,626.22 

 

Nombre del Puesto 
N° de 

Empleado 
Sueldo Mensual Ahorro 2019 

Policía  9,024.00 169,896.44 

Policía  6,356.88 121,488.22 

Policía  7,677.65 145,460.20 

Policía Clase I 17362 11,388.00 212,803.04 

Policía 17479 9,024.00 169,896.44 

Policía 17763 8,929.00 168,172.19 

Policía 16925 8,929.00 168,172.19 

Sub Inspector  15,559.69 288,519.21 

Policía 17075 8,224.00 155,376.44 

Policía 16986 8,489.28 160,191.27 

Policía 8793 10,600.00 198,500.84 

Policía  6,924.00 114,845.01 

Policía 17343 10,334.00 178,980.29 

Policía  9,024.00 147,977.76 

Técnico Informático 66 15,500.00 287,435.84 

Policía 9366 12,000.00 223,910.84 

TOTAL   2,911,626.22 

 

 

 



  
 
 
 

 

 

Cont. /05 

Resolución N° 014-DGP-AE  
 

 ACTIVIDAD 02 

SERVICIOS DE INVESTIGACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 12 – Dirección Policial de Investigación (DPI) 
 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11100  11  001  0000         Sueldos Básicos                                             L.  1,298,878.56 

11510  11  001  0000         Décimo Tercer Mes                                         L.     111,589.88 

11520  11  001  0000         Décimo Cuarto Mes                                         L.     111,589.88 

11600  11  001  0000         Complementos              L.       81,589.88 

11731  11  001  0000         Contribuciones IPM-Cuota Patronal                 L.     151,443.43 

11732  11  001  0000         Contribuciones IPM-Riesgos Especiales          L.       94,168.70 

11733  11  001  0000         Contribuciones IPM-Reserva                            L.       90,921.50 

11750  11  001  0000         Contribuciones IHSS                                        L.       59,071.44 

                                            Sub Total                                            L.1,999,253.27 
 

Nombre del Puesto 
N° de 

Empleado 
Sueldo Mensual Ahorro 2019 

Policía 17580 10,383.00 194,562.29 

Policía  7,906.88 149,620.72 

Policía 8382 10,800.00 202,130.84 

Sub Oficial I 8194 17,200.00 318,290.84 

Policía 9590 12,000.00 223,910.84 

Policía Clase I 13092 13,100.00 243,875.84 

Policía 18628 10,000.00 163,376.60 

Policía 13629 10,200.00 176,732.10 

Policía 18692 10,000.00 163,376.60 

Policía 18700 10,000.00 163,376.60 

TOTAL   1,999,253.27 

 

TOTAL                                    L.       11,885,963.94 

                                                                                                                                   ========== 

ARTICULO 2º.  La cancelación de las veintitrés Plazas anteriores generarán un ahorro anual de 

L.7,655,805.76 (SIETE MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL 

OCHOCIENTOS CINCO LEMPIRAS CON 76/100) en las asignaciones presupuestarias 

consignadas en el Objeto del Gasto 11100 – Sueldos Básicos, y L.4,230,158.18 (CUATRO 

MILLONES DOSCIENTOS TREINTA MIL CIENTO CINCUENTA Y OCHO LEMPIRAS CON 

18/100)  en  los  Objetos del  Gasto  11510 – Décimo  Tercer  Mes,  11520 – Décimo Cuarto Mes, 

11600 – Complementos, 11750 – Contribuciones para Seguro Social, 11731 – Contribuciones al 

IPM – Cuota Patronal, 11732 – Contribuciones al IPM –Riesgos Especiales y 11733 – 

Contribuciones al IPM - Reserva Laboral, para un ahorro total de L.11,885,963.94 (ONCE 

MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS SESENTA Y 

TRES LEMPIRAS CON 94/100). NOTIFIQUESE: (FYS) ROXANA MELANÍ RODRÍGUEZ 

ALVARADO SUB SECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO (FYS) CESAR 

VIRGILIO ALCERRO GUNERA SECRETARIO GENERAL.” 
 

Atentamente, 

 

 

 

CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA 

SECRETARIO GENERAL 
/ksolis 


